Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 158/2025

Requer informações acerca do
funcionamento e atendimento
da Clínica Veterinária Meu Pet.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a saúde animal é uma questão de interesse
público e deve ser tratada com responsabilidade e transparência;

CONSIDERANDO que é dever do Município garantir um
atendimento adequado aos animais que necessitam de cuidados veterinários;

CONSIDERANDO a necessidade de esclarecer o funcionamento da
Clínica Veterinária Meu Pet, garantindo que os serviços prestados atendam às
demandas da população e dos animais em situação de vulnerabilidade;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
Município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Como é feita a triagem do atendimento na Clínica Veterinária
Meu Pet?

2º) Os profissionais que atuam na unidade são capacitados na área
da saúde animal?

3º) Quais são os canais oficiais disponíveis para contato com a
Clínica?

4º) Há linha telefônica ativa no local para atendimento ao público?

5º) Por qual motivo os animais estão sendo encaminhados a outros
municípios para a realização de exames? Qual o convênio utilizado para essa
finalidade?

6º) Quais exames são realizados diretamente na unidade da Clínica
Veterinária Meu Pet?

7º) Quantos veterinários prestam atendimento nesta unidade e quais
são os seus nomes?

8º) Exames de sangue e procedimentos cirúrgicos são realizados
nesta unidade?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
14

/2
02

5
20

/0
3/

20
25

 1
6:

52
 -

 C
H

A
V

E
: Y

90
V

-0
09

B
-8

C
3P

-0
M

H
6

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Justificativa:

Este vereador foi procurado por diversos munícipes que relataram
dificuldades no atendimento da Clínica Veterinária Meu Pet, além de dúvidas
quanto ao funcionamento e à estrutura oferecida para os serviços veterinários.
Dessa forma, busca-se obter informações detalhadas para garantir que o
serviço prestado seja adequado às necessidades da população e dos animais
atendidos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de março de 2025.

Julio Cesar Santos da Silva
“Kifu”

-Presidente-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
14

/2
02

5
20

/0
3/

20
25

 1
6:

52
 -

 C
H

A
V

E
: Y

90
V

-0
09

B
-8

C
3P

-0
M

H
6

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de março de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y90V009B8C3P0MH6, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: Y90V-009B-8C3P-0MH6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
14

/2
02

5
20

/0
3/

20
25

 1
6:

52
 -

 C
H

A
V

E
: Y

90
V

-0
09

B
-8

C
3P

-0
M

H
6

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y90V009B8C3P0MH6
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y90V009B8C3P0MH6
		2025-03-24T14:48:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura